2
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György hibásan van Írva pécsi püspöknek; a pápai levél keltekor 
még váradi püspök volt, Különben e levelet, a vaticani eredetiből 
másolva, kiadta T h e i n e r  A.: Monumenta Hung. II, 563—4 11. és 
György abban csakugyan váradi püspöknek van czimezve.

11. Incipit Brocarda in canonico Jure. 27. levél.
12. Transsumtum Bullae Indulgentiarum Capellae Annuncia- 

tionis in Ecclesia Strigoniensi fundatae per Thomam Archiepisco- 
pum. Átírja Demetrius Nyas decretorum doctor, vicarius. Esztergom, 
február 24. 1514. — 4. levél, az előbbiektől egészen elütő kéz 
írása.

II. A  Chartularium tartalma:
1. Forma iuramenti Canonicorum in principio receptionis.
2. Forma iuramenti Decimatorum nostrorum tempore Crea

tionis eorum.
Invocatio: In Christi Nomine Arnen. Ad honorem omnipoten

tis Dei et gloriosae Virginis Mariae, et Sancti Regis Ladislai, cuius 
reliqiuas complectimur, constitutiones et statuta Capituli Ecclesiae 
Varadiensis incipiunt.

Divisio libelli in tres particulas, in quarum
Prima de fundatione Ecclesiae nostrae Waradiensis et de 

nominibus et temporibus Regiminum Regum Ungariae, et Episco
porum Ecclesiae eiusdem, necnon de iuribus, redditibus et statutis 
nostris communnibus; in

Secunda de iuribus et redditibus singulorum ex nobis et offi
ciis ipsorum perstringetur; in

Tertia autem tenores privilegiorum instrumentorum, littera
rum, munimentorum iura et libertates Ecclesiae nostrae et nostra 
continentium summarie supponentur etc.

Prima particida.
Sequitur de fundatione Ecclesiae nostrae Waradiensis, et de

vastatione eiusdem per Tartaros facta. Rubrica prima.
Sequitur de nominibus et temporibus Regum Hungáriáé. Ru

brica II.
Sequitur de nominibus et temporibus Regiminum Episcopo

rum Ecclesiae Waradiensis. Rubrica III.
Nomina Episcoporum Waradiensium, quae non (sunt) scripta 

in inventario.
Sequitur de numero Canonicorum ecclesiae Waradiensis et 

de dignitatibus et curiis Canonicalibus conferendis eisdem. Ru
brica IV.
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Sequitur de cautela adhibenda in consiliis et tractatibus Ca
pituli. et de vocandis Canonicis. Ruhr. V.

Sequitur de poenis Canonicorum, qui contra nos et Ecclesiam 
nostram aliis assistunt, et qui secrela nostra produnt vel revelant. 
Ruhr. VI.

Sequitur de sigillis nostri Capituli, et eorum redditibus ac 
de Denariis juramentalibus. Rubr. VII.

Sequitur de iuramento Notarii nostri Capituli. Rubr. VIII.
Sequitur de ponderibus et de tertia Birsagiorum ac de dimi

dia parte munerum dandorum pro Execulionibus causarum, nobis 
debitis. Rubrica IX.

Sequitur quomodo domus, vinea, prata, molendina et quaelibet 
alia civilia immobilia infra limites Civitatis Waradiensis constituta 
litteris nostris mediantibus possideantur. Rubrica X.

Sequitur qualiler habemus liberam iurisdictionem temporalem 
et libertates diversas, et qualiter huiusmodi jurisdictione sit uten
dum. Rubr. XI.

Sequitur de quantite poenarum contumaciae citatorum et hora 
expect andi eos ac mulcta poenali de homicidiis et criminalibus 
exigendis. Rubrica XII.

Sequitur de distinctione Civitatis Waradiensis a vicis seu 
contratis ad Episcopum pertinentibus et de nominibus illarum vil
larum, quas pacifice et communiter possedimus. Ruhr. XIII.

Sequitur de nominibus villarum nostrarum) quae apud manus 
extraneas occupative habentur. Rubrica XIV.

Sequitur de nominibus villarum, quae inter nos et Episcopum 
sunt communes. Rubrica XV.

Sequitur de nominibus villarum, in quibus credimus habere 
ius. Rubrica XVI.

Sequitur de censibus et Collectis ordinariis et muneribus 
Civitatis et villarum apud manus nostras habitarum, et de modo 
ac tempore exactionis eorum. Rubrica XVII.

Sequitur de decimis frugum tam civitatis, quam aliarum hil
larum nostrarum et quarundam aliarum nobis debitis, et modo 
dicationis earundem. Rubr. XVIII.

Sequitur de decimis agnorum, haedorum et mellis sive apum. 
Rubrica XIX.

Sequitur de decimis porcorum. Rubrica XX.
Sequitur de decimis vini, et officio decimatoris nostri. Ruh.XXI.
Sequitur de poena negantium decimas seu res decimales. 

Rubrica XXII.
2*
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Sequitur de servitiis ad quae praeter praemissa nostri sub
diti obligantur. Rubrica XXIII.

Sequitur de exemptione subditorum nostrorum a servitiis 
singularibus personis ex nobis non pendendis praeter certa. Ru
brica XXIV.

Sequitur de tributis et salifodinis, quae praecise, et quae cum 
Episcopo communiter nos contingunt, et de tempore locdtionis 
eorum. Rubrica XXV.

Sequitur de molendinis, et tempore locationis eorum, ac de 
censibus exigendis ab habentibus molendina in nostro territorio et 
de lucro cubulorum et statere. Rubrica XXVI.

Sequitur de civilibus iuribus, quae infra Civitatem Waradien- 
sem habemus. Rubrica XXVII.

Sequitur de funeralibus et legatis Capitulo ac aliis oblationi
bus. Rubrica XXVIII.

Sequimur de numero et divisione vinearum, et de non de- 
sertandis iisdem. Rubrica XXIX.

Sequitur de optandis vineis canonicalibus per Canonicos seni
ores. Rubrica XXX.

Sequitur de decano, et ejus electione. Rubrica XXXI.
Sequitur de decano eodem non eligendo anno sequenti, nisi 

plena fratrum concordia exigente. Rubrica XXXII.
Sequitur de sallario decani, et restituendis indebite usurpatis 

per ipsum. Rubrica XXXIII.
Sequitur de servitiis, ad quae decanus expensis propriis obli

gatur. Rubrica XXXIV.
Sequitur de procuratione decani et redditus nostros dicanti

um. Rubrica XXXV.
Sequitur de iudice nostro saeculari, et eius officio et sallario. 

Rubrica XXXVI.
Sequitur, qualiter decanus de male attentatis et de nostris 

redditibus tenetur rationem reddere. Rubrica XXXVII.
Sequitur de praebendariis et eorum institutione et officio. 

Rubrica XXXVIII.
Sequitur de nomine et institutione magistratuum Capellarum 

et altarium, et de officio rectorum eorundem. Rubrica XXXIX.
Sequitur de poena sacerdotum chori seu Rectorum Capel

larum, Altarium divina officia negligentiuin. Rubrica XL.
Sequitur, ut praebendae et magistratus de bonis capellarum 

non fiant. Rubrica XLI.
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Sequitur, quod absentibus redditus non admininistrentur. Ru
brica XLII.

Prohemiuth secundae particulae incipit.
Unde dicantur et quomodo se habere debeant Canonici. Ru

brica prima.
Sequitur de concordia servanda, et iustitia de nobis et no

stris subditis conquerenti reddenda. Rubrica secunda.
Sequitur de ordine, quo beneficiati in Ecclesia maiori te

nentur suas servare ebdomadas, et officiis divinis interessé. Ru
brica III.

Sequitur de redditibus et, proventibus singolorum Canonicorum 
et de poena eorum, qui suis subditis iniuriosi fuerint, molesti seu 
damnosi et de subditis canonicorum absentium usui et iurisdictioni 
nostrae reservatis. Rubr. Illi.

Sequitur de quotidianis distributionibus, et inter quos et qua
liter dividantur. Rubrica V.

Sequitur de testamentis canonicorum et administrandis eisdem 
redditibus infra triginta dies. Rubrica VI.

Sequitur de praeposito ecclesiae nostrae et eius redditibus. 
Rubrica VII.

Sequitur de lectore et eius officio et redditibus, ac de eius 
sublectare. Rubrica VIII.

Sequitur de cantore, eius officio et redditibus et de succen
tore. Rubrica IX.

VALLÁSI ÁLLAPOTAINK SZ.LÁSZLÓ KORA ELŐTT.

A KERESZTÉNYSÉG A D üN A  MENTÉN S A TISZÁNTÚL SzEN T-IsTV Á N  ALATT.
----  U j  ERKÖLCSÖK S A VISSZAHATÁS. --- A MAROS-CSANÁDI PÜSPÖKSÉG
MAGÁNYOSAN ÁLL E TÁJAKON. ----  VATA ÉS KÓRÓGYI. ----  HELYI NYOMO

ZÁSUK —  T é v e s e n  m a g y a r á z o t t  o k l e v e l e k .

azánkban a kereszténység elterjedése a fejedelmi házból 
indult ki, ezért annak legelső intézményeit, mint egyházak,